
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 203 
DATA DI EMISSIONE 21/11/2024 

OGGETTO :
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE STAGIONE 
2024-2025 – CIG: B45D0B798B - SERIOLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

• con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

• con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

• con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 
e norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

 il decreto sindacale n. 11/2024 del 04.09.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata 
la responsabilità del settore tecnico;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATA la corrente stagione invernale e la necessità del Comune di Monte Isola di 
procedere all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei servizi di sgombero neve e trattamento 
antighiaccio delle strade comunali per la stagione 2024 – 2025, presumibilmente dal 1° dicembre 
2024 al 31 marzo 2025, da svolgersi secondo necessità in orari diurni e/o notturni h24;

RAVVISATA la necessità di procedere con le azioni conseguenti ed in particolare avviare la 
procedura per il servizio sgombero neve e spargimento sale periodo stagione 2024 – 2025, 
quantificata come di seguito:

- importo a base di gara complessivo è pari a € 7.900,00 oltre ad iva
- Il servizio sarà contabilizzato parte a canone e parte a misura
- Il servizio a canone prevede un importo a base d’asta pari a € 2.000,00 oltre ad iva;
- Il servizio a misura prevede la contabilizzazione di servizio a ore a € 50,00/h soggette a 

ribasso, stimando un monte ore massimo di 96 ore nei 4 mesi;
- Il servizio opzionale prevede sia un importo a base d’asta pari a € 1.100,00 oltre ad iva sia la 

contabilizzazione di servizio a ore a € 50,00/h soggette a ribasso, stimando un monte ore 
massimo di 12 ore nel 2024 e di 10 ore nel 2025;

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice 
appalti) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le procedure 
avviate dal 01/07/2023;

VISTI:
– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;
– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO pertanto, in ragione dell’importo dell’affidamento del servizio che risulta altamente 
inferiore a € 140.000,00 di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo, mediante la piattaforma 
telematica di negoziazione ARIA Sintel Regione Lombardia;

PRESO ATTO che:



– che il D. Lgs. 36/2023 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al 
fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;

– che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 
al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 
in questione;

INDIVIDUATO in SERIOLI FABRIZIO, con sede in Sale Marasino (BS), via Ronco n. 12, C.F. 
SRLFRZ70D30E333Q, l’operatore economico in grado di svolgere il servizio;

DATO ATTO che:
– in data 18.11.2024 con lettera d’invito prot. 0007867/2024 trasmessa mediante la piattaforma 

Sintel-Arca regione Lombardia è stata avviata procedura telematica per affidamento diretto 
caratterizzata da ID Sintel 192227519;

– in data 19.11.2024 è stata presentata l’offerta sulla piattaforma e risulta da parte della ditta 
SERIOLI FABRIZIO, con sede in Sale Marasino (BS), via Ronco n. 12, C.F. 
SRLFRZ70D30E333Q, protocollata con il n. 7908 del 20.11.2024;

– l’operatore economico ha offerto lo sconto del 1,00% da applicare rispetto all’importo a 
base d’asta del servizio a canone pari a € 2.000,00 oltre ad iva ed al prezzo unitario di € 
50,00/h per il servizio a misura. Si precisa che il ribasso offerto sopra indicato sarà applicato 
anche ai servizi opzionali, nello specifico all’importo a base d’asta pari a € 1.100,00 oltre ad 
iva ed al prezzo unitario di € 50,00/h per il servizio a misura. L’importo a base di gara 
complessivo è pari a € 7.900,00 oltre ad iva.

CONSIDERATO che sono stati verificati, con esito positivo la regolarità contributiva prot. 
INAIL_46364987, con scadenza in data 04.03.2025 e depositata agli atti d’ufficio.

RITENUTO di procedere in merito;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
– per gli affidamenti diretti la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;

– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
– il fine che il contratto intende perseguire è lo sgombero neve e spargimento sale sulle strade 

comunali periodo stagione 2024 – 2025;
– l’oggetto del contratto è il servizio sgombero neve e spargimento sale periodo stagione 2024 

– 2025;
– il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023;
– Il CIG relativo all’affidamento è B45D0B798B;

ACCERTATO rispetto al contratto che: 
 sarà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, c. 
1 del decreto legislativo n. 36/2023;



 non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d) D.Lgs. 36/2023;
 sarà stipulato parte a corpo e parte a misura; 
 non prevede costi di bollo ai sensi della tabella A dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

VISTI ALTRESI’:
- D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- L. 241/1990 e s.m.i.;
- D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale.

tutto quanto sopra richiamato e premesso

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

2. DI APPROVARE l’offerta presentata in data 19.11.2024 sulla piattaforma Sintel dalla ditta 
SERIOLI FABRIZIO, con sede in Sale Marasino (BS), via Ronco n. 12, C.F. 
SRLFRZ70D30E333Q, protocollata con il n. 7908 del 20.11.2024, allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE STAGIONE 2024-2025 alla ditta SERIOLI FABRIZIO, con 
sede in Sale Marasino (BS), via Ronco n. 12, C.F. SRLFRZ70D30E333Q che ha offerto lo 
sconto del 1,00% rispetto da applicare rispetto all’importo a base d’asta del servizio a canone 
pari a € 2.000,00 oltre ad iva ed al prezzo unitario di € 50,00/h per il servizio a misura. Si 
precisa che il ribasso offerto sopra indicato sarà applicato anche ai servizi opzionali, nello 
specifico all’importo a base d’asta pari a € 1.100,00 oltre ad iva ed al prezzo unitario di € 
50,00/h per il servizio a misura. L’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 7.900,00 
oltre ad iva, per un totale lordo di € 9.638,00 IVA al 22% compresa;



4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dall’art. 192 del T.U.E.L., le caratteristiche essenziali 
del contratto sono:

 il fine che il contratto intende perseguire è lo sgombero neve e spargimento sale sulle strade 
comunali periodo stagione 2024 – 2025;

 l’oggetto del contratto è il servizio sgombero neve e spargimento sale periodo stagione 2024 
– 2025;

 il contratto sarà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 
18, c. 1 del decreto legislativo n. 36/2023;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;

 criterio di affidamento: è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

 clausole ritenute essenziali: sono inserite all’interno del foglio patti e condizioni sottoscritto 
dalla ditta per presa visione e accettazione;

5. DI IMPEGNARE, con efficacia dalla sottoscrizione del contratto, in favore del soggetto di cui 
al precedente punto 3) la spesa complessiva di 9.638,00 € IVA al 22% compresa, imputandola a:
- per € 2.806,00 all’intervento 10051.03.0401 con dizione “global service per manutenzione 

strade e servizi a chiamata” – Bilancio 2024/2026, annualità 2024;
- per € 6.832,00 all’intervento 08021.03.0001 con dizione “sgombero e pulizia straordinaria 

appartamento comunale” – Bilancio 2024/2026, annualità 2025;

6. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 
finanziaria, quanto segue:

 il CIG corrisponde a: B45D0B798B 
 il creditore è identificato al punto 3 della presente determinazione;

7. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella 
fattura elettronica nel campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è UFMBZ1;

8. DI DARE ATTO che il RUP è la sottoscritta Arch. Alessandra Pizzamiglio;

9. DI DARE ATTO che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario;

11. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
transitoriamente sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il principio unicità 
del luogo di pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2 del D.Lgs. 
36/2023 ed in applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto;

12. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 
obblighi di trasparenza del D.Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

13. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto 



ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa come, per altro, confermato con la sottoscrizione del presente atto da 
parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

14. DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa;

15. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo.

La Responsabile
Alessandra Pizzamiglio 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


